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Abstrakt

Cílem diplomové práce je provést projektovou studii podvozků pro nízkopodlažní

tramvaje od společnosti Škoda Transportation a.s. V rešerši jsou ukázána možná řešení

otočných a neotočných podvozků a dále základní požadavky kladeny legislativou.

Jsou navržena čtyři koncepční řešení vycházející z úpravy rámu. Jsou ponechány

konstrukční skupiny podvozku dle zadání práce.

Dále jsou vypočteny základní parametry primárního a sekundárního vypružení. Dle

vypočtených parametrů je navržena jednotka sekundárního vypružení a počítána podle normy

ČSN EN 13 906-1.

Klíčová slova:

nízkopodlažní tramvaj, otočný podvozek, neotočný podvozek, výpočet vypružení, pohon

Abstract

The aim of diploma thesis is to carry out a project study of chassis for low-floor trams

from Škoda Transportation a.s. The research shows possible solutions for rotating and fixed

chassis, as well as the basic requirements of the legislation.

Four conceptual solutions based on frame modification are proposed. Chassis

assembly groups are retained as required.

In addition, basic parameters of the primary and secondary suspension are calculated.

According to the calculated parameters a secondary suspension unit is designed and

calculated in accordance with the standard ČSN EN 13 906-1.
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1. Úvod

Tramvaje se 100% nízkou podlahou musí mít nízkou podlahu i v místech kde je

podvozek. Převodovka, motor a ostatní zařízení nemohou být umístěny pod podlahou, jako je

tomu u klasických tramvají, ale musí být přesunuty jinam. Nejčastěji jsou přesunuty vně

rámu. Tím se stává celý podvozek složitější a odlišuje se jeho konstrukce od běžných

tramvají. U některých podvozků je náprava nahrazena nápravnicí, což umožňuje umístit

podlahu ještě blíže k temeni kolejnice na cca 350 mm. Pokud je použita klasická náprava, je

zmenšen průměr kol na cca 600 mm. Ulička v místech podvozku takto řešených tramvají pak

dosahuje výšky cca 450 mm nad temenem kolejnice. Výkony nízkopodlažních podvozků

většinou nepřesáhnou 100 kW na nápravu.

Nízkopodlažní tramvaje jsou obvykle řešeny jako článková vozidla. Aby tramvaj byla

schopna správně projet obloukem, musí být vyřešeno natáčení podvozku vůči skříni vozidla

nebo natáčení jednotlivých článků skříně vůči sobě. Podle tohoto hlediska můžeme rozdělit

podvozky na otočné a neotočné.

Otočný podvozek dovoluje volné otáčení podvozku vůči skříni vozidla. To je

umožněno pomocí kolébky. Nevýhodou je větší váha a složitost podvozku, který musí být

oproti neotočnému vybaven kolébkou a otočným čepem.

Neotočný podvozek je svázán pevně se skříní a tak dovoluje jen malé natočení

podvozku vůči skříni. Hodnoty takového natočení se pohybují okolo 2°. V zatáčkách se

podvozek natáčí společně se skříní vozidla, proto se používá u článkových tramvají, kde se

nenatáčí podvozky vůči sobě, ale natáčí se jednotlivé články vůči sobě.

V práci se zabývám optimalizací rámu nápravnicových podvozků od společnosti

Škoda Transportation a.s. řešených v otočné i neotočné variantě. Jsou navrženy základní

koncepční návrhy rámu tak, aby bylo možné na stejné platformě postavit otočný trakční,

neotočný trakční i běžný podvozek. Při tom je sledována podmínka, aby bylo maximum dílů

shodných.
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2. Rešerše

V rešerši se soustředím jen na podvozky 100% nízkopodlažních tramvají. Vybrány

jsou různé varianty podvozků jako ukázka možných řešení. Každá firma má jiný rozsah

poskytnutých informací, proto se délka jednotlivých popisů liší.

2.1. Otočné podvozky

2.1.1. Podvozek Urbos (VeVeY)

Podvozek (viz obrázek 1) využívá volně otočná kola vedená kyvnými rameny. Kola

mají průměr 550 mm a pohání je stejnosměrný motor. Ten vytváří společně s převodovkou

jeden celek. Převodovka má dva výstupy, jeden slouží k pohánění kola, druhý je napojen na

kotoučovou brzdu. Tento celek je zavěšen na podvozek. Primární vypružení je řešené

pryžokovovými prvky, sekundární vypružení vzduchovými pružinami. Pro uložení skříně je

podvozek vybaven kolébkou s ložiskem.

Obrázek 1- Podvozek tramvaje Urbos 3 [1]

Podvozek je sice zástavbou krátký, ale má i krátkou kolejnicovou brzdu. Je vhodný

hlavně k městským tramvajím, kde není překročena rychlost 50 km/h. [1]
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2.1.2. Podvozek tramvaje Superior (Inekon)

Česká firma Inekon přišla na trh s nízkopodlažní tramvají Superior. Superior je

jednosměrné vozidlo o třech článcích s modulární koncepcí. Lze na něj namontovat dva nebo

čtyři hnané podvozky.

Obrázek 2 - Podvozek tramvaje Superior [2]

Podvozek (viz obrázek 2) má klasické dvojkolí s koly menšího průměru. Na jedné

straně je dvojkolí přes spojku spojeno s dutou hřídelí, která je přes druhou spojku napojena na

převodovku. Převodovka je spojkou spojena s motorem. Na druhé straně nápravy je

kotoučová brzda. Rám se skládá ze dvou podélníků a dvou příčníků. Na kolébce je sekundární

vypružení tvořené z vinutých pružin. Spodní částí je pružina upevněna na kolébku a horní na

skříň vozu, kolébka je pomocí táhel spojena se skříní vozu a při průjezdu obloukem se natáčí

společně se skříní vůči rámu. Primární vypružení je tvořeno pryžokovovými silentbloky.

Maximální rychlost je 70 km/h, rozvor podvozku je 1800 mm.

ČVUT - FS Diplomová práce Jaroslav Urban

12

2.1.3. Podvozek tramvaje Citadis (Alstom)

Společnost Alstom vyvinula modulární tramvaj Citadis, která má krátké podvozkové

články a dlouhé nesené články. Je již vyrobeno více než tisíc kusů a jezdí ve 28 městech. Ve

verzi 100% nízké podlahy se vyrábí v tří, pěti, sedmi a v poslední variantě devíti článkovém

provedení.

Obrázek 3 - Podvozek iXége [1]

V podvozku iXége (viz obrázek 3) je použito klasické dvojkolí. Kola jsou propojena

nápravnicí s integrovanými ložiskovými domky, kterými prochází náprava zajišťující přenos

momentu na kola. Na jedné straně nápravy je uložena na kolovém čepu převodovka, jejíž

pastorek je přes kloubový hřídel připojen k synchronnímu motoru s permanentními magnety.

Na druhé straně nápravy je kotoučová brzda. Primární i sekundární vypružení je tvořeno

pryžokovovými pružícími prvky. Použití šikmých pryžokovových bloků v sekundárním

vypružení umožnilo použít nízkou kolébku. Bloky také slouží k přenosu podélných sil. Pro

uložení skříně je kolébka vybavena otočnou valivou tornou. Vzájemná vazba kolébky a skříně

je řešena pomocí čtyřbodového ložiska. Alstom udává maximální rychlost jednotky až 100

km/h.
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 V další generací tramvají Citadis společnost Alstom přišla i s dalším podvozkem.

Obrázek 4 - Nový podvozek Citadis [1]

Podvozek (viz obrázek 4) je vybaven klasickým dvojkolím. Aby měl podvozek co

nejnižší výšku podlahy, je dvojkolí na rám napojeno dvěma rameny, která jsou na jedné straně

připojena k dvojkolí na druhé straně přes primární vypružení k rámu. Tím bylo dosaženo

dalšího snížení výšky podlahy. Rám se skládá ze dvou půlrámů, které jsou navzájem spojeny

vodorovnými klouby. Půlrám má tvar písmene L a je tvořen podélníkem a příčníkem.

Výhodou tohoto řešení rámu je také to, že neomezuje uličku jako klasické H rámy. Na jedné

straně nápravy je umístěna kotoučová brzda. Na druhé straně je náprava spojena s

převodovkou a ta přes spojku s motorem. Na rámu podvozku jsou vinuté pružiny, ke kterým

je připevněna kolébka s ložiskem.
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2.1.4. Podvozek tramvaje FORCITY (Škoda Transportation a.s.)

Škoda Transportation a.s. má řadu moderních plně nízkopodlažních tramvají 15T

s obchodním názvem FORCITY. Je plánováno, že model FORCITY ALFA PRAHA, bude

jezdit v Praze v počtu 250 vozidel.

Obrázek 5 - Krajní podvozek tramvaje Škoda 15T [3]


[…]


tím dobré možnosti v uspořádání interiéru nad podvozkem a také návrh příznivých vlastností

sekundárního vypružení. Podvozek je možné vybavit až dvěma torzními stabilizátory.

Obrázek 46 - Konečná varianta otočného trakčního podvozku

Výsledný návrh podvozku v otočné trakční variantě je na obrázku 46 a v neotočné

trakční variantě na obrázku 47. Ty jsou zdokumentovány ve výkresech (příloha I a příloha II).

Na obrázku 48 je pak znázorněna běžná varianta podvozku (na obrázku bez modelu

kotoučové brzdy).
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Obrázek 47 - Konečná varianta neotočného trakčního podvozku

Obrázek 48 - Konečná varianta běžného podvozku

Domnívám se, že zadání diplomové práce, to je ponechání stávajících komponent,

omezuje možnost výrazně zvýšit optimalizaci. Pokud by nebyla stanovena podmínka

zachování určitých komponent, viděl bych možnost budoucí optimalizace například ve vedení

dvojkolí kyvnými rameny. Dále v užití jednoho synchronního motoru s permanentními

magnety místo spojení dvou asynchronních motorů.
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 Provedl jsem návrh základních parametrů primárního a sekundárního vypružení.

Přestože všechny podvozky jsou rozdílně zatížené, navrhl jsem sekundární vypružení tak, aby

ho bylo možné použít pro všechny varianty. Základním prvkem sekundárního vypružení je

duplexní pružina. Optimalizací parametrů vypružení jsem dosáhl nízkých hodnot frekvencí

houpání skříně, které mají příznivý vliv na pohodlí cestujících během jízdy.

Úpravy provedené na rámu jsem řešil jako koncepční možnosti a není provedena

pevnostní analýza. Tím se do budoucna nabízí možnost provést pevnostní analýzu například

metodou konečných prvků.
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12. Přehled použitých zkratek a symbolů

Zkratka / symbol Význam Jednotka

ČSN Česká technická norma [-]

EN Evropská norma [-]

mp Maximální hmotnost podvozku [Kg]

A0 PV Nápravové zatížení při prázdném voze [Kg]

A0 stř Nápravové zatížení při středním obsazení [Kg]

A0 lož Maximální nápravové zatížení [Kg]

m2 pv Druhotně odpružené hmoty prázdného vozu [Kg]

GPV Zatížení podvozku prázdného vozu [N]

Glož Zatížení podvozku plného vozu [N]

Guž Užitné zatížení [N]

muž Užitečná hmotnost od cestujících na jeden podvozek [Kg]

m2lož Druhotně odpružené hmoty [Kg]

kZmin Minimální svislá tuhost vypružení [N ∙ mm&']

m1 Hmotnost primárně odpružených hmot [Kg]

ABCDE. Optimální poměr tuhosti vypružení [-]

kz1 Tuhost primárního vypružení [N ∙ mm&']

kz2 Tuhost sekundárního vypružení [N ∙ mm&']
f1z pv Vlastní frekvence souběžných kmitů prázdného vozu [Hz]

f2z pv Vlastní frekvence protiběžných kmitů prázdného vozu [Hz]

f1z lož Vlastní frekvence souběžných kmitů plného vozu [Hz]

f2z lož Vlastní frekvence protiběžných kmitů plného vozu [Hz]

F' �� Síla působící na primární vypružení prázdného vozu [N]

F� �� Síla působící na sekundární vypružení prázdného vozu [N]

%1)G) �� Součet statického sednutí pružin prázdného vozu [mm]
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F' 3�ž Síla působící na primární vypružení plného vozu [N]

F� 3�ž Síla působící na sekundární vypružení plného vozu [N]

%1)G) 3�ž Součet statického sednutí pružin plného vozu [mm]

H� �� Dynamická přirážka prázdného vozu pro druhotně odpružené

hmoty

[-]

H� 3�ž Dynamická přirážka plného vozu pro druhotně odpružené hmoty [-]

F� "#$ Minimální síla působící na sekundární vypružení [N]

F� "GO Maximální síla působící na sekundární vypružení [N]

F' Osová síla působící na jednu pružinu [N]

F3�ž Osová síla na jednu pružinu při plně obsazeném voze [N]

F� = F"GO Osová síl na jednu pružinu při plně obsazeném voze s

připočtením dynamické přirážky

[N]

FS Sílu na narážce [N]

LI Zrychlení [� ∙ V&�]

FW JX�Y Příčná síla působící na sekundární vypružení [N]

FW � Příčná síla působící na jednu pružinu [N]

E Modul pružnosti v tahu [N ∙ mm&�]

G Modul pružnosti ve smyku [N ∙ mm&�]

R� Počet pružin [-]

ext Vnější pružina [-]

int Vnitřní pružina [-]

R) Celkový počet závitů vnější pružiny [-]

n Počet činných závitů pružiny [-]

� Osová tuhost pružiny [N ∙ mm&']
d Průměr drátu pružiny [mm]

D Střední průměr pružiny [mm]

`$ Minimální přípustná výška (délka) pružiny [mm]
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`' Výška (délka) pružiny pod prázdným vozem [mm]

V"GO Stlačení pružiny [mm]

`� Volná výška (délka) pružiny [mm]

`3�ž Výška (délka) pružiny pod plně obsazeným vozem (při

statickém zatížení od plně obsazeného vozu)

[mm]

`� Výška (délka) pružiny pod maximálně zatíženým vozem [mm]

h"GO Maximální nekorigované torzní namáhání [N ∙ mm&�]

hY Korigované torzní namáhání [N ∙ mm&�]
k Součinitel koncentrace napětí [-]

VW Maximální příčná obecná výchylka [mm]

^lm Průměr kontrolního trnu vnější pružiny [mm]

#̂ "#$ Vnější průměr pružiny [mm]

^l� Průměr kontrolního pouzdra vnitřní pružiny [mm]

^X Vnitřní průměr pružiny [mm]
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