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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Projektová studie trakčního podvozku pro nízkopodlažní tramvaje ŠKODA
Jméno autora: Bc. Jaroslav Urban
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP bylo definováno ve spolupráci s firmou ŠKODA Transportation, a.s. Hodnotím ho jako mírně náročnější, neboť
problematika projektové studie konstrukčního řešení rámu podvozku, použitelného pro trakční i netrakční běžný podvozek,
aplikovatelný ve verzi otočného či neotočného podvozku a vycházejícího z podmínky maximálního využití vhodných a
osvědčených stávajících konstrukčních prvků podvozků z řady ŠKODA, nedávala velký prostor pro výrazné inovativní změny
v konstrukci rámu podvozku. Vyžadovala od studenta velmi dobře prostudovat stávající modely nízkopodlažních podvozků
řady ŠKODA, pochopit jejich klady a zápory a poté uplatnit vlastní kreativitu a tvůrčí potenciál. Vypracování DP vyžadovalo
prokázání osvojení dovedností s tvorbou 3D konstrukčních modelů a jejich převedení do 2D výkresové dokumentace.
Student také musel prokázat zvládnutí poznatků z konstrukce pojezdů nízkopodlažních tramvají.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadáním DP bylo studentovi uloženo vypracovat rešerši na téma „ Řešení otočných a neotočných trakčních
podvozků 100% nízkopodlažních tramvají.“ K rešerši, která vedle vybraných typů stručně okomentovaných
trakčních podvozků obsahuje i přehled základních legislativních požadavků, mám drobné připomínky k odborně
méně přesným technickým popisům dílčích řešení konstrukce podvozků. Jako příklad uvedu: V popisu podvozku
Urbos, na straně 10, mělo být správně uvedeno. Převodovky mají dvě výstupní duté hřídele, ze kterých jsou přes
kloubové hřídele poháněna volně otočné kola portálových náprav příslušné strany podvozku. Vždy jedna
z výstupních hřídelí převodovky je vybavena kotoučovou brzdou. Sekundární vypružení je ocelovými pružinami,
nikoliv jak je v textu uvedeno vzduchovými pružinami. Obdobně je nesrozumitelně popsán přenos točivého
momentu z výstupní hřídele převodovky na dvojkolí u podvozku Superior na str. 10. Nesouhlasím s názorem
studenta, že u podvozků Citadis iXége a Ipomos jde o klasická tramvajová dvojkolí, neboť u těchto podvozků je
náprava tvořena nosným portálem a dále spojovacím hřídelem. Student měl provést analýzu vhodných a
osvědčených konstrukčních skupin, použitelných ze stávající řady nízkopodlažních podvozků firmy ŠKODA
Transportation, a.s. Tento stručný rozbor je uveden v 4.kapitole. Jeho vývody jsou shrnuty v úvodu 5.kapitoly, ve
které je stručně a logicky popsána ve čtyřech postupných krocích optimalizace podvozku. Ke komentáři na str. 40
mám drobnou výhradu, cituji: „Je také možnost navrhnout sekundární vypružení o dostatečné příčné tuhosti,
takže použití stabilizátoru by pak nebylo nutné.“ S tímto tvrzením nesouhlasím, nejde o příčnou tuhost pružin
sekundárního vypružení, ale o svislou tuhost pružin. Řešení torzního stabilizátoru by si vyžádalo podrobnější
komentář, neboť z obr. 34 není patrné detailnější konstrukční řešení stabilizátoru. Mám na diplomanta otázku:
„Jak bude provedena montáž zkrutné tyče do podpor na příčníku rámu podvozku?“ V 5.kapitole postrádám
komentář, že předložená IV. varianta řešení rámu podvozku, viz obrázek č. 33, by si pro posouzení možného
využití vyžádala provést pevnostní kontrolu rámu pomocí výpočtu MKP. Tato informaci je uvedena až v závěru 8.
kapitoly. V 6.kapitole je provedena základní analýza návrhu parametrů primárního a sekundárního vypružení pro
hmotnost na nápravu až 11 200 kg. V 7.kapitole je provedena pevnostní kontrola pružin sekundárního vypružení.
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K těmto výpočtům nemám připomínky. Drobnou výtku mám k tomu, že diplomant při řešení sekundárního
vypružení mohl provést ještě návrh torzního stabilizátoru. V osmé kapitole předkládá student své zhodnocení
naplnění cílů DP. S jeho závěry lze vyslovit souhlas.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při řešení tématu DP byl student vcelku aktivní. Pouze na počátku mu poměrně dlouho trvalo, než do problematiky
konstrukce podvozků nízkopodlažních tramvají hlouběji proniknul. Své poznatky průběžně konzultoval. Na konzultace chodil
vcelku připraven. Předloženou DP student prokázal, že bude schopen samostatně řešit dílčí technické úkoly a dobře zvládá
práci s 3-D CAD systémy. Konstatuji, že student je schopen samostatné tvůrčí práce a je schopen v dobrém tvůrčím
pracovním kolektivu dalšího odborného růstu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zpracování diplomové práce odpovídá schopnostem a odborným znalostem, které si student osvojil v průběhu navazujícího
magisterského studia na Strojní fakultě ČVUT. Předložená diplomová práce má z hlediska projektové studie rámu podvozku
dobrou odbornou úroveň a po případném provedení pevnostních výpočtů má předpoklady pro další vývoj. Konstrukční
návrh plně odpovídá znalostem získaných z podkladů poskytnutých firmou ŠKODA a z informací z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou a typografickou úroveň předložené diplomové práce hodnotím na dobré úrovni. Komentář je popsán vcelku
srozumitelně, avšak někdy chybí přesnější odborné názvosloví. Textová zpráva je vhodně proložena obrázky. Výkresová část
je zpracována na požadované úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce používá citované zdroje, které jsou v textu a u použitých obrázků řádně uvedeny. Způsob uvedení citací je v souladu
s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem k připomínkám uvedeným v posudku hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním
stupněm C - dobře.
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